ność... Dosyć, że Ojciec św. w osobie kardynała-prymasa w chwili jego przybycia do Wiecznego Miasta uczcił niejako zapoznaną oddawną królewską godność katolickiej Polski i dlatego polecił złożyć mu honory ukoronowanym głowom jedynie należne...“ — Ibid. 1873 (t. 5, p. 526 sq.) collaudando strenuum in defendendis iuribus ecclesiae virtutem primatis Ledochowski scripsit eximus sacerdos Sigismundus Golian: „Niemniej dlatego sumienie pierwszego polskiego Arcypasterza wystąpiło z całym majestatem, z całą potęgą swej nigdy nieprzedawionej królewskości“.

²⁹⁵⁾ Quod responsum Secretariatus Status primum divulgatum a „Correspondance de Génève“, optime ex ipsa Urbe informata, deinde etiam apud nos partim publicatum est; cf. Przegląd Lwowski 1872 t. 3, p. 502 sq., 1873 t. 4, p. 108 sq.: „...że godność prymasa otrzymywali dotąd wszyscy arcybiskupi gnieźnieńscy jako przywiązaną do ich stolicy, żadnego jednak nie mają oni zwierzchnictwa nad biskupami — tego nikomu Stolica św. tak w granicach jak i po za granicami Rosji nie udzieliła i udzielić nie może...“;

quamvis nullam proprie dictam iurisdictionem in ecclesiam illarum partium exercebat, tamen ex auctoritate sua primatiali per antedictum praelatum earum curam eum habuisse satis constat. Ceterum residens apud Sedem Apostolicam exul ille archiepiscopus Gnesnensis (1876—1886 Jan.), Card. Ledochowski omnium partium Poloniae a clero et laicis causas multiplices, ipsis eum tamquam primatem suum adeuntibus, apud eandem Sedem peragendas vel ei commendandas suscipiebat²⁹⁶⁾.

Ad sedandos Borussorum animos iis rebus nimis efflagitatos iam ante celeberrimam istam Secretariatus Status notam ephemrides „Germania“, fulciendo gravissimis nationis suae auctoribus iuris canonici, ultro concedebat titulum dignitatemque primatalem sedi Gnesnensi, ubi post dirutum antiquum Regnum a Summis Pontificibus minime esset ablata, adhuc esse annexam, sicuti et Salisburgensis ecclesiae dignitatem primatiatus Germaniae post dissolutum antiquum Imperium adhuc vigere²⁹⁷⁾.

Sic aliquibus vicibus ac sollemniter et manifesto a Sede Apostolica agnita et declarata primatiali dignitate ecclesiae Gnesnensis, continuo etiam diversarum nationis nostrae partium ac etiam ipsorum antistitum vocibus expressa, nullum deinde super eadem oboriri potuit dubium.

Quodsi respiciatur, quanta pietate semper natio Polona ecclesiam Gnesensem tamquam matrem suam antiquissimam ac caput omnium terrae nostrae ecclesiarum recoluerit, haud mirum, quod summo dolore erat afflita, cum post resignationem Card. Ledochowski de sede eadem Julio Dinder, quamvis erga Polonus omnino iusto ac benevolo, Germano tamen origine, pro visum esset²⁹⁸⁾). Eo maiore tamen omnium laetitia applausum

cf. etiam Pelczar, Pius IX i jego pontyfikat, ed. 2, t. 3, p. 169; idem, Pius IX i Polska, p. 80; Germania 1872 nr. 83, 122, 125, 126, 158; Kurjer Poznański 1872, nr. 158.

²⁹⁶⁾ Eius rei argumento sunt plurimae litterae in Archivo Archid. Posn. asservatae. — De Joanne Koźmian cf. Przegląd Lwowski 1887 t. 14, p. 382 ssq., 463 ssq., 531 ssq.

²⁹⁷⁾ „Der Primas von Polen“, Germania 1872, nr. 66.

²⁹⁸⁾ Abundantes ea de re ac imprimis de nationis nostrae diversarum partium tunc afflictione relationes in litteris com. Żółtowski, Vratislaviae 30. III. 1886, tum d. Ryński 4. II. 1886, P. H. Jackowski S. J., Cracoviae 11. III. 1886 ad Card. Ledochowski datis (Archiv. Posn.), tum in gravissimis foliis publicis.

est promotioni successoris eius Floriani Stablewski (1891—1906), cuius primatialis auctoritas inter omnes adeo erat manifesta, ut etiam a Germanis, ab aliis sincere, aliis haud sine quadam cura et anxietate praedicaretur²⁹⁹⁾. Ipsum eandem auctoritatem sibi vindicavisse inter omnes constat. Quae praecipue vero apud propriam gentem claruit, ipsis antistitibus eorumque capitulis tum plurimis laicis eximiis arctiorem cum eo tamquam primate suo communicationem ultro potentibus atque etiam titulo illo eum insignientibus, cuius rei asservatae in Archivo plurimae litterae argumentum praebent, quarum nominatim affere liceat litteras gubernatoris Galiciae com. Leonis Piniński, Ludovici Dębicki, qui multas ei de statu ecclesiae ditionis Russicae informationes transmittebat, dni Thullie, gubernii Galiciae, com. Fr. E. Węsierski, tum virorum excellentium in emigratione Dresnae, Londini etc. degentium, P. Smolikowski C. R., Collegii Pontificii in Polonici Urbe rectoris; archiabbatis monasterii Beuronensis P. Josphat Loserez 20. IX. 1893, apud quem tunc archiepiscopus Petropolitanus Kozłowski et Vladislaviensis antistes Bereśniewicz morabantur, Premisiensis episcopi J. Seb. Pelczar 1905 3. V., Leopoliensis capituli r. gr. sede vacante 1899 16. IV³⁰⁰⁾). Varsaviensis metropolita grandaevus meritorumque plenus Vincentius Popiel, singulari amicitia fraterna archiepiscopo Stablewski addictus, saepius consilium et auxilium eius adibat, v. gr. a. 1905 pro augmento litterarum suarum pastoralium ad fideles tunc editarum epistolam eius ad se directam in foliis diocesanis aliisque publicari petivit³⁰¹⁾.

²⁹⁹⁾ Berliner Börsen Ztg. 1895 27. IV. („Primas von Polen und designierter Kronwächter des wiedererstehenden Polenreiches“), Berliner Lokal Anzeiger 1906 26. 4., Berliner Tageblatt 1906 26. XI. („Fürst-Primas von Polen“).